
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NERVIA 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via S. Rocco - 18033 Camporosso (IM)  

 0184293201  01841950470
www.scuolevalnervia.org   

 IMIC80200R@istruzione.it  

Posta certificata: IMIC80200R@pec.istruzione.it 
C.F.: 90057210081 

 

 

 

 
Prot. n.    3605/A15        Camporosso, 25/10/2016 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI ESPERTI ESTERNI 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTI  I progetti per l’ampliamento dell’offerta formativa presentati dai docenti ed inseriti nel POF di questo 

Istituto per l’anno scolastico 2016/2017 
VISTO   Il D.I. n. 44 del 01/02/2001 e in particolare l’art. 40 che disciplina il conferimento dei contratti di 

prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa 
VISTO  L’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001, sulla base del quale, per esigenze cui non possono far fronte 

con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione. 

VISTA  La legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari 

VISTE   Le delibere dei competenti organi collegiali 
VISTO  che il progetto è inserito nel PTOF triennale d’Istituto 
ACCERTATA  l’impossibilità di ricorrere a risorse interne 
CONSIDERATO    che si rende necessario procedere all’individuazione dei contraenti cui conferire contratto di 

prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2016/2017 

 
DISPONE 

Il seguente bando per l’affidamento di incarichi al personale esterno all’istituzione scolastica per 

l’attuazione dei progetti sotto elencati a completamento dell’offerta formativa 2016/2017 

DESCRIZIONE DEL PROGETTO DESTINATARI ORARIO PRESUNTO E CLASSI INTERESSATE 

 
 
 
 
MUSICA IN CULLA. 
(percezione, interiorizzazione 
e produzione sonora) 

 
 
 
 
Alunni di 
scuola 
dell’infanzia 
e primaria 

Scuola Infanzia di Camporosso Mare   – 
Interessati: tutti i 56 alunni di scuola dell’infanzia  
Attività in orario mattutino con orario da 
concordare.  
Durata: 80 ore totali 
Scuola Infanzia di Dolceacqua  
Interessati: tutti i 47 alunni:  n. 20 ore con orario 
e calendario da concordare 
Scuola Primaria ed Infanzia di Pigna 
Interessati: totale 44 alunni . 
Durata: 10 ore per infanzia e 10 per primaria 
Scuola infanzia di Apricale per tutti gli alunni 
Ore di intervento: 10  

   

http://www.scuolevalnervia.org/
mailto:IMIC80200R@istruzione.it


 
 
 
PROPEDEUTICA MUSICALE:  
avviamento e conoscenza 
degli strumenti musicali 
esperienza di musica 
d’insieme 
canto 

 
 
 
Alunni di 
scuola 
dell’infanzia 
e primaria 

Scuola Infanzia Camporosso Mare 
Destinatari: bambini di 4 e 5 anni 
Ore di intervento: 56 periodo nov/maggio 
Bambini di 3 anni:  10 ore totali 
Scuola Primaria di Camporosso Mare 
Destinatari: totale di 162 alunni 
Ore di intervento: 120 ore 
Periodo: da concordare con i docenti 
Scuola Primaria di Camporosso Capoluogo: 
Destinatari: classi 1-3-5 (50 alunni) 
Ore di intervento: 84 totali  
Attività in orario da concordare con i docenti 
Periodo: da novembre 2016 a giugno 2017 
 

  

PROFILO RICHIESTO 

Docente in possesso di diploma/laurea in strumento musicale.    Associazioni musicali 

 
Il compenso richiesto per ogni singola ora di lezione è da ritenersi lordo, omnicomprensivo di IVA, se 
dovuta e di ritenute erariali ed assistenziali, sia a carico del dipendente che a carico dell’Amministrazione. 
Qualora ne ricorrano le condizioni l’imposta di bollo è a carico dell’esperto. 
 
Il compenso sarà erogato a fine attività, dietro presentazione di parcella/fattura elettronica, di relazione 
finale e dichiarazione con calendarizzazione delle ore prestate.  
 
I candidati dovranno specificare, compilando il modello allegato alla presente, la propria posizione fiscale 
e retributiva, avendo cura di specificare se in possesso di partita IVA, se soggetto  a ritenuta d’acconto, e 
l’eventuale iscrizione alla gestione separata INPS. 
 

Le associazioni, le onlus o organismi associativi dovranno allegare alla domanda lo statuto/atto costitutivo 
e dichiarare sotto la propria personale responsabilità di essere esenti da IVA, DURC, fatturazione 
elettronica. In caso di aggiudicazione le stesse sono informate che la scuola verserà loro un contributo, 
per l’attività effettivamente svolta secondo il calendario concordato, quantificabile indicativamente in un 
massimo di € 24,00 per ogni ora di lezione.  

 
Si informa che ai sensi dell’art. 1 c. 209 e 2013 L. 244/2007, questa Istituzione Scolastica può ricevere 
solamente FATTURA ELETTRONICA. (Codice univoco ufficio: UFFTY2). Con la partecipazione alla selezione 
gli aspiranti sono da ritenersi informati su tale adempimento. 
 
Gli aspiranti dipendenti della Pubblica Amministrazione devono essere autorizzati dall’amministrazione di 
appartenenza. La stipula del contratto è subordinata a detta autorizzazione. 
 
I candidati, con la partecipazione alla presente selezione dichiarano di conoscere ed accettare in ogni sua 
parte il “Regolamento d’Istituto”, pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica all’indirizzo: 
www.scuolevalnervia.org, sezione amministrazione trasparente. 
In particolare si riporta, per opportuna conoscenza, estratto della sezione sesta, “attività negoziale” che 
all’ art. 2 così recita: 

- Omissis  - 
- …………Si stabilisce che tutti i soggetti esterni che utilizzano i locali scolastici sono tenuti a versare alla scuola una cifra 
che sarà di volta in volta valutata dal Consiglio d’Istituto, in rapporto alla superficie utilizzata, alla durata dell’utilizzo e agli 
orari. Nel caso invece di esperti che prestino la propria attività didattico/sportiva all’interno della scuola sarà versato all’Istituto 
un’importo non inferiore al 5% di quanto introitato con l’attività prestata. Il Dirigente in alternativa potrà valutare la 

http://www.scuolevalnervia.org/


prestazione di attività didattico/sportive gratuite o la fornitura di materiale didattico, attrezzature didattiche o prodotti  di 
pulizia, a beneficio degli alunni. (delibera C.I. n. 59 del 03/10/2013) 

 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA: 

 
Gli interessati dovranno comunicare la propria disponibilità mediante la compilazione dei seguenti 
moduli allegati: 
Mod. 1: Domanda di partecipazione al bando 
Mod. 2: Scheda dati docente o esperto esterno (solo per esperti/professionisti) 
Mod. 3: Scheda dati per associazioni o società (solo per associazioni) 
 
Allegare alla domanda la seguente documentazione: 

a) Scheda dettagliata del progetto 
b) Curriculum vitae, con particolare riferimento ad esperienze lavorative relative al progetto 
c) Certificazioni, titoli, attestati, corsi che comprovino la competenza nel settore di riferimento 
d) Eventuali certificazioni che comprovino l’esperienza presso Istituti Scolastici di ogni ordine e 

grado. 
Possono partecipare tutti coloro che: 

1. Siano in possesso di titolo di studio con comprovata specializzazione universitaria. Si prescinde da 
questo requisito in caso di stipulazione di contratti d’opera per attività che devono essere svolte 
da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operano nel campo dell’arte, dello 
spettacolo o mestieri , ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore. 
Si prescinde altresì in caso di stipula del contratto con enti o associazioni i quali avranno l’obbligo 
di fornire alla Scuola tutta la documentazione relativa ai propri collaboratori, la quale verrà 
richiesta in sede di stipula del contratto. 

2. Siano in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea o 
siano in possesso di regolare permesso di soggiorno 

3. Godano dei diritti civili e politici 
4. Non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale 

5. Non avere procedimenti penali in corso 
6. Siano in regola con le norme antipedofilia di cui al D.lgs. 39 del 04/03/14 

 
La domanda di partecipazione, redatta sull’apposito modulo, compilata in ogni punto e corredata dai 
necessari allegati, dovrà pervenire  

 
ENTRO LE ORE 10,00 del 3 NOVEMBRE 2016 

(giorni di chiusura uffici:  sabato 29 ottobre, 31 ottobre – 1 novembre) 
 
Alla segreteria dell’ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NERVIA, Via San Rocco, 18033 CAMPOROSSO 
IM a mezzo posta (non fa fede la data del timbro postale) o mediante consegna a mano. 
E’ AMMESSA LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA COMPLETA DEGLI ALLEGATI ESCLUSIVAMENTE VIA 
PEC (Posta elettronica certificata).In caso di aggiudicazione verrà richiesta la documentazione in originale. 
 
La non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione al bando è motivo di rescissione dal 
contratto. 
Sulla busta dovrà essere indicata la seguente dicitura: 
“CONTIENE DOMANDA PER CONFERIMENTO INCARICO PROGETTO:  ………..(denominazione progetto)” 
 
 



 

VALUTAZIONE ED AGGIUDICAZIONE 

 

In data 3 NOVEMBRE 2016 alle ore 12,00 apposita commissione giudicatrice procederà alla 

valutazione delle offerte pervenute. 
L’Istituto si riserva di non assegnare alcun incarico in caso di mancata attivazione dei corsi previsti. 
Si procederà alla valutazione anche di una sola offerta, purché considerata congrua, rispondente ai 
requisiti richiesti, economicamente conveniente per l’amministrazione. 
La commissione procederà ad  una valutazione comparativa, sulla base dell’assegnazione di un punteggio 
a ciascuna delle seguenti voci: 
 

Titoli di studio o formazione Punti 

Laurea vecchio ordinamento o specialistica o inerente alla qualifica richiesta (si valuta solo il 
titolo superiore 

5 

Laurea triennale specifica per il settore richiesto 3 

Attestati di specializzazione, abilitazione, master e dottorati di ricerca della durata non 
inferiore ad un anno rilasciati da istituti universitari statali e/o enti o scuole di 
specializzazione legalmente riconosciute che si allegano in copia 
(1 punto per ogni titolo max 5 punti) 

1 

Esperienze professionali  

Attività di docenza in progetti formativi attinenti al bando in oggetto, realizzati presso altre 
scuole statali o pareggiate di cui si allega copia contratto 
(1 punto per ogni attività per un massimo di 10 punti) 

1 

Attività di docenza in progetti formativi attinenti al bando in oggetto, realizzati presso questo 
Istituto di cui si allega copia contratto 
(2 punti per ogni attività fino ad un massimo di 20 punti) 
Questa sezione va compilata in alternativa alla precedente 

2 

Costo orario (punteggio più alto al minor costo)  

Primo prezzo  3 

Secondo prezzo 2 

Terzo prezzo 1 
 

In caso di parità di punteggio si terrà conto dei seguenti parametri in ordine di importanza: 

- Aver già prestato la propria collaborazione presso questa Istituzione Scolastica 

- Aspetto economico 
Ai sensi dell’art. 10 comma 1 della Legge 31/10/96 n. 675 e in seguito specificato dell’art. 13 del D.Lgs 196 
del 2003 (codice sulla Privacy), i dati personali forniti dal candidato saranno raccolti presso l’Istituto 
Comprensivo della Val Nervia, Camporosso, per le finalità di gestione della selezione e potranno essere 
trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. L’interessato potrà 
autorizzare l’IC Val Nervia al trattamento dei dati personali. Il titolare del trattamento è il Dirigente 
Scolastico. 
Il presente avviso è pubblicato sul sito web dell’Istituto e affisso all’albo dell’Istituzione Scolastica. 
 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Maria Teresa GORLERO) 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, c. 2 D.Lgs. n. 39/93  

 


